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OBEC  P R U Ž I N A 

 
 

                                                         

                                                           
 

 

 

 

 

 

Záverečný účet obce 

za rok 2023 

 
Záverečný účet je zostavený podľa § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy 

 

 

 

 

 

 

 

V Pružine, marec 2024 
 
 

 
Predkladá:  Michal Ušiak, starosta obce 

 

Spracoval:  Ing. Marta Belavá 

 
V Pružine, dňa  5. 3. 2024 

 

Návrh záverečného účtu bol  zverejnený: 

- na úradnej tabuli v obci dňa:                                           11. 3. 2024          

- na úradnej tabuli na webovom sídle obce  dňa:             11. 3. 2024     

 

Záverečný účet bol schválený OZ dňa:   27. 3. 2024                  uznesením č.:  3/A/ 2024  
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1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2023. Obec schválila 

rozpočet na rok 2023 v roku 2022 obecným zastupiteľstvom dňa  16. 12. 2022, uznesením č. 69/A/22 

podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Kapitálový 

rozpočet  bol schválený ako schodkový. Finančné operácie boli prebytkové, z ktorých sa rovnako ako z  

prebytku bežného rozpočtu kryl schodok kapitálového rozpočtu. Hospodárenie obce sa tak  riadilo podľa 

schváleného rozpočtu na rok 2023 a jeho neskoršími úpravami. 

 

V priebehu roka  2023 bolo potrebné vykonať zmeny, a to celkom 28-krát  nasledovne: 

- prvá  zmena  schválená dňa    4. 1 2023    -   zmeny schválené starostom obce za dotácie z m. r. 

- druhá zmena schválená dňa  7. 2. 2023    -  dotácie na prenes. výkon štátnej správy,obedy zadarmo 

- tretia zmena  schválená dňa   21. 2. 2023   -  zmeny rozpočtu z dôvodu prijatých dotácií 

- štvrtá zmena  schválená dňa 27.2. 2023      -  zmeny schválené starostom obce 

- piata zmena  schválená dňa  16.3. 2023      -  zmeny rozpočtu schválené uznesením OZ 

- šiesta zmena  schválená dňa   31.3.2023     -    zmeny rozpočtu schválené starostom obce 

- siedma zmena schválená dňa 18.4.2023      -    schválené starostom – dotácia špecifiká 

- ôsma zmena  schválená dňa   30. 4. 2023    -   zmeny schválené starostom obce  

- deviata  zmena  schválená dňa 26.5.2023    -   zmeny schválené starostom -dotácia školstvo-publ. 

- desiata zmena  schválená dňa   9.6.2023      -      zmeny schvál. Uznesením  zasadnutie OZ  

- jedenásta zmena schválená dňa 20.6.2023   - zmeny rozpočtu – dotácia - školstvo-škola v prír. 

- dvanásta zmena schválená dňa 30.6.2023    -  zmeny rozpočtu schválené starostom obce 

- trinásta zmena schválená dňa 12.7.2023      -  zmeny rozpočtu schvál. starostom – eduk.publik. 

- štrnásta zmena schválená dňa 19.7.2023        -   zmeny - schválené  starostom obce-dotácia špecifiká 

- pätnásta zmena schválená dňa 31.7.2023    -  zmeny rozpočtu dotácia – doprava ZŠ a MŠ  

- šestnásta  zmena schválená dňa  21.8.2023 - zmeny rozpočtu dotácia - školstvo  

- sedemnásta zmena schválená dňa 31.8.2023- zmeny rozpočtu – schválené starostom  

- osemnásta zmena schválená dňa 13.9. 2023 -  zmeny rozpočtu – dot. Obedy zadarmo a voľby NR 

- devätnásta zmena schválená  dňa 21.9.2023 - zmeny rozpočtu – schválené uznesením OZ 

- dvadsiata zmena schválená dňa 30. 9.2023   - zmeny schválené starostom obce 

- dvadsiataprvá zmena schválená dňa 20.10.2023 - dotácia z MF SR – dôsledok inflácie 

- dvadsiatadruhá zmena schválená dňa 25.10.2023 - dotácia na prenes. kompet.-školstvo, Ukrajina 

- dvadsiatatretia  zmena schválená dňa 14.11.2023  - zmeny schválené starostom - dotácia 

- dvadsiataštvrtá zmena schválená dňa 29.11.2023  - dotácia schválená starostom školstvo 

- dvadsiatapiata zmena schválená dňa 8.12.2023   - zmeny schválené starostom obce-dot.školstvo 

- dvadsiatašieta zmena schválená 14.12.2023        - zmeny rozpočtu schválené uznes. OZ 

- dvadsiatasiedma zmena schválená 20.12.2023    - zmeny rozpočtu – dotácia MF SR + školstvo 

- dvadsiataôsma zmena schválená 29.12.2023       - zmeny schválené starostom obce 

           

Rozpočet obce k 31. 12. 2023 v EUR 

 

 

 

 

 

Schválený 

rozpočet  

 

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom/z toho: 2 337 250  2 657 250 2 556 374,72 

Bežné príjmy 1 944 348 2 351 633  2 317 718,71 

Kapitálové príjmy    384 802    181 962       181 961,42 

Finančné príjmy        2 600    110 030         44 109,49 

Príjmy RO s právnou subjektivitou        5 500          13 625         12 585,10 
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Výdavky celkom/ z toho: 2 337 250 2 657 250 2 343 630,71 

Bežné výdavky 1 040 413 1 289 664 1 100 975,47 

Kapitálové výdavky          523 561         400 274       320 049,72 

Finančné výdavky          39 176          39 176        39 175,74 

Výdavky RO s právnou subjektivit.        734 100       928 136     883 429,78 

Rozpočet  obce – vyrovnaný -  

rozdiel 

   0   0    212 744,01 

      

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v EUR  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 657 250 2 556 374,72 96,2 

            
  V plnení príjmov sú zahrnuté aj príjmy základnej školy, rozpočtované v sume 13 625 €,  ktoré boli v 

skutočnosti vo výške 12 585,10  €,  čo bolo oproti roku 2022 viac o 5 977,10 €, hlavne z dôvodu vyšších 

príjmov za ŠKD, ale aj grantu z TSK.  Bližšie informácie sú  uvedené  v bode 6).  Hodnotí sa plnenie 

rozpočtu, vrátane  rozpočtovej organizácie – základnej školy Š. Závodníka. 

                                                                       

    BEŽNÉ PRÍJMY  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 351 633 2 317 718,71 98,6 

           V bežných príjmoch bol nárast o 337 943,63 € aj v dôsledku vyšších príjmov daní a dotácií na 

bežné výdavky – energie, inflácia, údržbu vojnových hrobov.  

 

1) daňové príjmy :  

 Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 126 011 1 115 973,64  99  

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

     Z rozpočtovanej finančnej čiastky 1 006 337 € z výnosu dane z príjmov, boli skutočné príjmy 

k 31.12.2023  – 998 219,09  €, čo predstavuje plnenie na  99  %. V porovnaní s rokom 2022 to bolo viac 

o 119 436,29 €. 

 

b)  Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných  44 213  €  bol skutočný príjem k 31.12.2023  vo výške  42 710,93   €, čo je plnenie 

na  96,6 %. Z toho príjmy dane z pozemkov boli vo výške 19 467,91 €, dane zo stavieb v sume                          

23 072,77 € a z bytov 170,25 €. Výška skutočných daní bola o 8 188,57 € vyššia ako v roku 

predchádzajúcom. Dôvodom je jednak lepšia platobná schopnosť daňovníkov, ale aj o  niečo vyššie 

sadzby pri niektorých druhoch daní. K 31. 12. 2023,  obec eviduje pohľadávky na daniach 

z nehnuteľností len  vo výške 1 095,79  €, čo je o 3 671,14 € menej ako v r. 2022. 

 

c) Daň za psa – rozpočet bol 2021 €, v skutočnosti v roku 2023 to bolo   1 820,50  €. Nedoplatok na na 

tejto dani evidujeme v sume 40 €. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva - v roku 2023 bol rozpočet  tejto dane 1 480  €, skutočne 

bolo  zinkasovaných 1 477 €,  čo je  takmer totožné  s rokom predchádzajúcim. Plnenie bolo na 100 %. 
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e) Daň za ubytovanie – skutočný príjem bol  552,41  €, čo je o 142,22 € viac  ako v roku 2022.  Túto 

daň platí Penzión pod Strážovom a RZ Chmelisko, len zčasti RZ Priedhorie, nakoľko v tomto zariadení  

sa organizujú detské tábory, za ktoré si majiteľ uplatňuje úľavu. 

f) Poplatok  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  z rozpočtovaných  71 400  €          

bol skutočný príjem  71 193,71  €, čo je o 12 811,92  € viac  ako v roku 2022. Plnenie bolo na   99,7 %.  

Poplatok v porovnaní s rokom  2022 sa menil – a to zvýšením z  28 € na 34 €/osobu/rok. Nedoplatky za 

odpad boli v sume 4 652,53 €, čo je o 217,62 € viac ako v roku 2022. 

 

    2) nedaňové príjmy:  

   Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

196 583 178 549,20 91 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  57 537 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške  57 094,37 €, čo bolo 

o   1 014,94    €  viac  ako v roku 2022. Príjmy z prenajatých pozemkov boli vo výške  2 943,55  €,  z 

prenajatých bytov v sume 51 724,26 €, čo bolo na úrovni  roku 2022.  Príjem za nájom budov a 

priestorov – zdravotné stredisko, kultúrny dom, za obecný úrad, bol vo výške 2 758,40  €, čo je o    

556,74  € viac ako v roku predchádzajúcom.  

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Z rozpočtovaných  132 501  € bol skutočný príjem k 31.12.2023  vo výške 115 784,57  €, čo je  

o 14 951,70  € viac ako v roku 2022. Významnú  časť príjmov tvoria služby v bytovkách a to v sume                

35 848,82 €, za vypúšťanie odpadových vôd v sume 23 678,86 €, čo je o 4 360,42 € viac ako v roku 

2022, aj z dôvodu vyššieho poplatku. Nedoplatok za odpadové vody bol 7 260,61 €, čo je o 1 163,54 € 

viac ako v r. 2022. Príjem za réžiu v ŠJ  bol 5 057,38  €, čo bolo o 109,48  € menej  ako v r. 2022. Príjem 

od rodičov na prevádzku v MŠ bol v sume 4 785 €, čo bolo o   837 € viac ako v roku 2022 aj vzhľadom 

na zvýšenie poplatku z 10 € na 12 €/1 dieťa od 9/2022. Na  vstupnom na kultúrnom podujatí sa vybralo 

1 365 €, z čoho sa zčasti hradil honorár umelcov. 

 

c) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov v sume 6 545  € bol skutočný príjem 5 670,26  €, čo 

predstavuje 86,6 % plnenie. Medzi inými nedaňovými príjmami boli príjmy z dobropisov v sume 

2 706,78 €, z poistného plnenia 2 543,16 € a  z lotérií 359,09 €. Iné nedaňové príjmy boli o 3 796,26  € 

nižšie ako v roku 2022, kedy bol vyšší príjem z dobropisov. 

 

3) ostatné príjmy :  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 029 039,00 1 023 195,87 99,4 

Obec prijala v roku 2023  nasledovné granty a transfery  v EUR :             

                                          

 P. č. Poskytovateľ   Suma v EUR Ú č e l 

 1. ÚPSVaR Považská Bystrica 15 794,86    Aktivačné služby vo viacerých projektoch 

 2. Okresný úrad – TN-školstvo 797 759,87    Prenesené kompetencie -  základná škola  

 3. Okresný úrad P. Bystrica 4 320,77    Matrika – prenesené kompetencie 

 4. Okresný úrad-voľby do NR SR 2 811,52    Transfer na voľby do NR SR a referendum 

 5. ÚPSVaR Považská Bystrica 53 518,40     Transfer na  obedy zadarmo 

 6. Okresný úrad ŽP- Trenčín  228,51    Dotácia na PV ŠS na úseku ŽP 
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 7.  Okresný úrad  P. Bystrica 681,45    Na register obyvateľstva – PVŠS 

 8.  Okresný úrad Trenčín           23 934,00    Na MŠ - predškoláci 

 9.   MF SR Bratislava           8 304,87    Na zvýšené výdavky na energie  

 10.  MF SR Bratislava         39 789,16    Transfer na zmiernenie dopadov inflácie 

 11.   Ministerstvo vnútra SR           19 839,41    Dotácia na vojnové hroby 

 12.  Okresný úrad Pov. Bystrica 38,80     Register adries – prenesený výkon št. spr. 

 13.  NIVAM pri MŠ SR Prešov 43 967,73     Na asistentov učiteľov v ZŠ 

 14.  Environmentálny fond BA 2 466,01   Grant na separovaný odpad 

15.  Pôdohosp.platobná agentúra 2 206,88    Jednotná platba na plochu 

16.  Dobrovoľ.požiar.ochrana SR           5 000,00    Na materiálové vybavenie, ochr.pomôcky 

17.  Trenčiansky samospráv. kraj             700,00     Na vydanie knihy o obci, propag.hasiči 

18.  Granty a dary              693,63    Od nájomníkov bytov a na kultúrne akcie 

19.   Regionál.úrad ŠS Trenčín              230,00     Dopravné pre deti MŠ 

20.   Okresný úrad Pov.Bystrica             310,00     Na ubytovanie – Odídenci z Ukrajiny 

21.    ÚPSVaR Pov. Bystrica             600,00     Rodinné prídavky-osobitný príjemca 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v plnej výške, okrem dotácie na školstvo,vojnové 

hroby a  obedy zadarmo.  Na účte 357 evidujeme nepoužitú dotáciu za ZŠ 36 682,97 €, pre MŠ - 

dopravné v sume 71,10 €. Na vojnové hroby koncom roka 2023 prišla dotácia v sume 19 839,41 €, ktorá 

sa nestihla vyčerpať. Výnimka použitia je do 31. 3. 2024.  Nevyčerpaná  dotácia na školstvo už  bola 

poukázaná  RO s KZ 131N a 3UAN. Nedočerpaná dotácia za obedy v sume  10 090,70  € už  bola 

vrátená v roku 2024 poskytovateľovi - Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  v Považskej Bystrici.  

 

4) Kapitálové príjmy:                                                                                   v EUR 

 Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

181 962 181 961,42 100 

   

a) Príjem z predaja kapitálových aktív: V roku 2023 nebol pohyb v takomto majetku.  

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: V roku 2023 obec nepredala žiadne pozemky 

ani nehmotné aktíva.  

c) Granty a transfery: 

 V roku 2023  obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery: 

P. č  Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Ministerstvo život. prostredia SR 175 561,42 Projekt „Zberný dvor Pružina“ -

technologické vybavenie 

2. Min.financ.na zákl.uzn.Úr.vlády      6 400,00 Na betónovú základňu - hasiči 

 
Z  rozpočtovaných kapitálových príjmov v sume 181 962  €, bol skutočný príjem  181 961,42  €, čo   je  

100  % plnenie. Tieto príjmy boli  vyššie  o 61 174,74 € ako v roku 2022. Obec prijala 2   kapitálové 

transfery  a to  v rámci projektu „Zberný dvor“- na jeho technologické vybavenie v sume 175 561,42  € 

a z MF SR v závere roka na betónovú základňu pre hasičov v sume 6 400 €, ktoré prostriedky boli v 

plnej výške účelovo použité. 
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5) Príjmové finančné operácie:  
                                                                                                                                   v EUR 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

110 030 44 109,49 40 

 

Uznesením OZ č. 19/2023 bola schválená tvorba RF v sume 82 287,84 € z prebytku 

hospodárenia roku 2022. Zároveň uznesením OZ 9. 6. 2023 bolo schválené čerpanie RF na 

projektovú dokumentáciu na vybudovanie DSS. V roku 2023 sa z tejto čiastky čerpalo len 

14 880 €, nakoľko sa vybavujú ešte viaceré odborné vyjadrenia a stanoviská v rámci tohto 

projektu. V príjmových finančných operáciách  evidujeme aj  nevyčerpané dotácie z roku 2022.   

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou (zahrnuté v plnení rozpočtu)  

Bežné príjmy :                                                                                                           v EUR 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

                      13 625                     12 585,10                    92 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií  s právnou subjektivitou  
Základná škola mala príjmy v sume  12 585,10  € a to za ŠKD od rodičov, za dobropisy  z energií a grant 

z TSK. Celkové príjmy v rozpočtovej organizácii boli o 7 460  € vyššie ako v roku predchádzajúcom aj 

z dôvodu zvýšenia poplatku za pobyt dieťaťa v ŠKD, ale aj z dôvodu úspešného projektu z TSK. 

 

Kapitálové príjmy :  
ZŠ Štefana Závodníka Pružina v roku  2023  nemala  žiadne kapitálové príjmy.  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v EUR  
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31. 12. 2023 % plnenia 

2 657 250                  2 343 630,72                           88,2  

 

1) Bežné výdavky obce:    

 Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 289 664 1 100 975,47 85,4 

v tom :                                                                                                                            v EUR 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 310 766 298 851,44   96 

Finančná a rozpočtová  oblasť  6 600  6 536,39    99  

Odpadové hospodárstvo 124 361 88 323,96   71 

Ochrana život. prostredia 4 966 4 622,74      93,9 

Bývanie a obč. vybav.+ rozvoj obce                  48 800 46 551,41           95 

Zdravotníctvo 7 320 6 937,29           95 

Rekreačné a športové služby 14 900 14 881,16           99,9  

Vzdelávanie - predškolská výchova 223 062           200 801,74  90 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 3 305 3 265,97           99 

Vzdelávanie - školské stravovanie  207 566  165 297,45           80 

Príspevok pri  narodení  detí+rod.príd. 3 300                                 2 200,00           66,7 

Matrika a overovanie 5 155               4 880,93           95   

Požiarna ochrana 17 253 14 251,80  83 

Civilná ochrana 920                   906,04 98 

Cestná doprava a miestne komunikácie 23 200             19 265,77 83 

Verejné osvetlenie 41 009 38 363,93 94 
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Vodovod                     4 950 1 044,60 21 

Aktivačné služby 57 481 51 842,56 90 

Voľby, referendum 3 481 3 480,09        100 

Úvery - úroky  6 100 6 060,66         99,4       

ČOV- čist. odp.vôd - bežné výdavky 79 314 70 216,28         89 

Sociálne zabezp.- opatrovat. služba 

+ sociál. zabezp.-inde neklasifikované 

49 745 30 382,41         96,2 

Kultúra, kultúr. služby, náboženské 

služby, príspevky obč. združeniam 

43 380 19 374,25         44,7 

Školenia a semináre 2 730 2 636,60          97 

S P O L U  1 289 664 1 100 975,47 85 

a)  Mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných  418 145  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023  vo výške  395 568,05  €, čo je         

95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OÚ, matriky, MŠ, ŠJ,  ČOV  a aktivačných 

zamestnancov. Výdavky na mzdy boli vyššie o 22 764,76   € ako v roku 2022 aj z dôvodu zvýšených 

miezd zamestnancov verejnej správy vyplývajúce zo zákona.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  162 484  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  150 665,20 €, čo  bolo        

93  % plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd za zamestnávateľa a DDP za OÚ, matriku, MŠ 

a ŠJ, ČOV, aktivačných zamestnancov, z odmien mimo prac. pomeru, za voľby NR SR. Oproti 

minulému roku to bolo viac o 11 076,23 €  aj z dôvodov uvedených v bode a). 

c) Tovary a služby - Z rozpočtovaných  621 986  € sa skutočne čerpalo na tovaroch a službách                  

486 101,33 €, čo predstavuje  78 % plnenie a bolo to o 152 512 € viac ako v roku 2022. Ide 

o prevádzkové výdavky OÚ a všetkých stredísk, na energie, cestovné náhrady, materiálové výdavky, 

dopravné a ostatné tovary a služby. Najvyššie plnenie tvoria  výdavky v školskom stravovaní a to v sume                      

94 683,92 €, čo je o 11 220,60 € viac ako v r. 2022. Významné výdavky boli aj v odpadovom 

hospodárstve a to v sume 80 323,96  €, z čoho najväčšou položkou boli služby za vývoz odpadov a za  

poplatky za uloženie odpadu v sume  26 105,27 €, čo bolo až o 20 872,90 € viac ako v predchádzajúcom 

roku.  Výdavky na bytové hospodárstvo boli v sume  46 551,41 €  a  tieto boli o 14 553,22  € vyššie ako 

v roku 2022 aj  s ohľadom na zvýšené preplatky po ročnom vyúčtovaní, ale aj z dôvodu zvýšených cien 

energií. Výdavky na ČOV boli v sume 34 225,48  € a boli vyššie o  o 9 897,40 €, nakoľko sa v roku 

2023 výrazne zvýšili ceny energií a najväčší dopad na výdavky obce na energie mala práve ČOV.  

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných  80 949  € bolo  skutočné čerpanie transferov k 31.12.2023  vo výške  62 580,23  €,  

čo predstavuje 77 % plnenie. Tieto výdavky boli vyššie  o 18 499,46 € ako v roku 2022.  Dôvodom sú 

vyššie výdavky na opatrovateľskú službu, i keď väčšia časť miezd je hradená z projektu, na mzdy 

opatrovateliek, obec poukázala  sumu 18 899,33 €, čo je i napriek dotácii o 6 643,37  €  viac ako v r. 

2022 aj vzhľadom na vyšší počet opatrovaných. Na prevádzku Spoločnej úradovne  Jasenica sa čerpalo 

5 255,62  €. Transfer na rozvoj športu pre TJ  bol 4 500 € a na  plavecký výcvik žiakov 3. ročníka ZŠ  

bolo uvoľnených z rozpočtu obce 1 155 €.  Jaskyniarom sa prispelo sumou 500 € na akciu „Zelená – 

modrá 2023“. Tieto dotácie boli poskytnuté v zmysle VZN o dotáciách. V roku 2023 sa konalo vítanie 

detí do života  aj  za deti narodené ešte koncom roku 2022. Vyplatili sa tak príspevky v sume 1 600 € 

pre 16 detí, čo bolo menej ako v r. 2022. V rámci transferov  bol poskytnutý aj príspevok v sume 700 € 

miestnemu Folklórnemu súboru  „Pružinská ľudová dolina“ na rozvoj a šírenie ľudových tradícií v obci. 

Obec rozpočtovala na transfery  ZPS Tulipán a ZPS Pokoj v duši  - oba v Považskej  Bystrici, kde bolo 
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v roku  2023 umiestnených 6  našich  občanov. Na túto službu sa poskytlo len 600  € ako doplatok z roku 

2022 a to zariadeniu pre seniorov (ZPS)  „Pokoj v duši“. Pokiaľ ide o dotáciu na rok 2023, ZPS Tulipán 

predložil výpočet ekonomicky oprávnených nákladov za r. 2022, na základe ktorého príspevky aj bez 

dotácie obce boli postačujúce. Pokiaľ ide o ZPS „Pokoj v duši“, vedenie zariadenia si nárokovalo 

vysokú sumu príspevku pre rok 2023, čo naša obec, obdobne ako ďalšie obce, riešila právnou cestou. 

Prvostupňový súd v Trenčíne rozhodol v prospech obce aj s uplatnením nárokov na súdne trovy, voči 

ktorému rozhodnutiu sa dotknuté  ZPS odvolalo. V súčasnej dobe prebieha odvolacie konanie, výsledok 

zatiaľ nie je známy.  

 

 e)  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

      finančnými výpomocami 

 
Z rozpočtovaných  6 100   €  bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023  vo výške  6 060,66  €,  čo predstavuje  

99 % plnenie. Zahrnuté sú v tom úroky z úveru ŠFRB. Celkové úroky z úveru boli nižšie o 395,13 € 

oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka.  

 

2) Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

400 274 320 049,72 80 

    

    Kapitálové výdavky boli len v obci a to na nasledovné investičné akcie v EUR:    

                Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

01.1.1 Výd. verej. Správy – kamerový systém 6 300   5 708,01 91 

03.2.0 Výdavky požiarnej ochrany-bet.základňa 12 000       11 996,66 100 

04.5.1 Miestne komunikácie.- rozšírenie  50 404        39 686,77 79 

04. 1.2. Všeobec. pracovná oblasť-traktor 26 543       23 994,00 90 

05.1.0 Odp. Hospodár.-proj. Zberný dvor  195 112     195 000,00 100 

05. 2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 7 920        7 910,16 100 

06.3.0 Rozvoj obcí - vodovod               7 000        6 853,06  98  

06.4.0 Verejné osvetlenie-rozšírenie                 700     685,26  98 

10.2.0 – DSS – projektová dokumentácia            85 400      20 434,80 24 

08.4.0 – Nábož.služby-Dom smút.,cintor.              4 755        3 689,00 78  

09.1.1.1 Materská škola-projekt nadstav.              4 140        4 092,00 99 

S P O L U  : 400 274    320 049,72 80 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

V hodnotenom období boli najväčšie kapitálové výdavky  na odpadové hospodárstvo, v rámci ktorého 

sa v  roku 2023 obstaralo  technologické vybavenie v celkovej hodnote 195 000 €, z toho z prostriedkov 

EÚ a ŠR v sume 175 561,42 €, čím sa projekt ukončil.  Na rozšírenie miestnych komunikácií sa 

vynaložilo 38 907,77 €. OZ schválilo aj projekt na vybudovanie domova sociálnych služieb, na čo sa 

v roku 2023 vynaložilo 20 434,80 € na projekty, ktoré sa zčasti financovali z rezervného fondu. Zatiaľ 

sú uhradené len prípravné projektové práce, nakoľko obec vybavuje viacero vyjadrení a odborných 
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posudkov. Významným výdavkom bola aj kúpa traktora v sume 23 994 €,  predovšetkým k zimnej 

údržbe ciest. Na cintoríne sa pokračovalo v rekonštrukcii a modernizácii oplotenia a dopracoval sa aj 

projekt k rekonštrukcii Domu smútku v sume 2 100 €.  

 

       a) Výdavky verejnej správy: V roku  2023 obec eviduje výdavky na rozšírenie kamerového 

systému v sume 4 388,51 € a na kúpu  pozemkov v sume 1 319,50 €. 

   

b) Požiarna ochrana: 

    Z rozpočtovaných  12 000 € bolo preinvestovaných  11 996,66  € a to na vybudovanie betónovej 

základne na cvičenia hasičov na ihrisku. Na toto dielo obec prijala dotáciu z MF SR v sume 6 400 €. 

 

c) Miestne komunikácie  

V roku 2023  obec pokračovala v rozšírení  miestnych  komunikácií v celkovej hodnote 38 907,77 € 

v lokalite 100 domov, kde sa vyriešila aj dažďová kanalizácia. V rozšírení komunikácií sa bude 

pokračovať aj v r. 2024, nakoľko nie sú dobudované všetky cesty v tejto lokalite. 

 

d) Odpadové hospodárstvo 

V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované výdavky v roku 2023 na technologické vybavenie. Zakúpil 

sa traktor s návesom, štiepkovač a  kontajnery v celkovej hodnote 195 000 €, z čoho sa z dotácie  hradila 

suma 175 561,42 €. Rozdiel bol  financovaný z prostiedkov obce, ktoré boli vzhľadom na zdĺhavosť 

projektu vyššie ako sa pôvodne rozpočtovalo. Zvýšené výdavky odsúhlasilo obecné zastupiteľstvo.  

Čerpanie bolo  na 100  %.  

 

    e) Nakladanie s odpadovými vodami  

V rámci tohto programu bolo zmodernizované technologické zariadenie v čističke odpadových vôd v 

hodnote 7 910,16 €.  

 

          f) Vodovod  

         Nakoľko v miestnej časti Chmelisko nebolo pokrytie zásobovania vodou v celej časti a obec 

nebola úspešná v projekte na rozšírenie vodovodu, pristúpilo sa k riešeniu tohto problému z vlastných 

zdrojov. Podarilo sa tak rozšíriť vodovod do ďalších domácností.  Vybudovalo sa rozšírenie vodovodu 

v hodnote 6 853,06 €, čím sa uspokojili potreby viacerých občanov aj chatárov. 

 

        g) Verejné osvetlenie 

        V hornej časti obce sa osadili stĺpy k rozšíreniu osvetlenia v celkovej sume 685,26 €.  

 

    h)  Náboženské a iné služby  

       V roku 2023 sa spracoval projekt na rekonštrukciu Domu smútku v hodnote 2 100 € a pokračovalo 

sa v  rekonštrukcii oplotenia cintorína v sume 1 589 €. V roku 2024 sa oplotenie dobuduje.  

  

g) Materská škola  - na podnet rodičov, ale aj v dôsledku nedostatku miest na umiestnenie 

detí, obec dala vypracovať projekt  k nadstavbe budovy MŠ a rozšíreniu jej kapacity. Na 

túto  investíciu sa zatiaľ vynaložilo  v roku  2023  sumu 4 092 €. Obec v roku 2024 podá 

žiadosť o dotáciu. 

  

j)   Sociálne služby – obecné zastupiteľstvo na marcovom zasadnutí schválilo projekt na 

vybudovanie domova sociálnych služieb(DSS) v obci. Zároveň schválilo financovanie 

projektov z prostriedkov rezervného fondu. V roku 2023 sa na projektové práce 

vynaložilo 20 434,80 €, ktoré však  nie sú kompletné, z dôvodu získavania viacerých 

vyjadrovaní a odborných stanovísk. V roku 2024 sa bude  v prípravách  pokračovať. 

 
 



11 

 

3) Výdavkové finančné operácie  v EUR:                                                                                                                                            

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

39 176 39 175,74 100 

 

Z rozpočtovaných   39 176  €  bolo  v skutočnosti použitých  39 175,74 € a to na splácanie istiny z úveru  

ŠFRB. Obec za hodnotené obdobie neevidovala žiadny bankový úver.  

 

4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky v EUR      

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

928 136 883 429,79 95 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 
Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou boli  883 429,79  €,  z toho: 

 

 Základná škola                822 919,78  € 

 Školská knižnica                    500,00   € 

 Školský klub detí               60 010,01  €. 

 

       Celkový rozpočet ZŠ po úpravách bol 928 136 €, skutočné čerpanie bolo v sume 883 429,79 €, 

v čom sú zahrnuté výdavky za ZŠ, školskú knižnicu  a školský klub detí. V rozpočte boli príspevky na 

normatívy, vzdelávacie poukazy, dopravu, nové učebnice, na školského digitálneho koordinátora, na 

špecifiká, výdavky na asistentov učiteľov, kryté dotáciou z NIVAM, na odídencov z Ukrajiny. Rozpočet 

školy sa vzhľadom na dohodovacie konanie viackrát menil. Skutočné výdavky v ZŠ boli  883 429,79 €, 

čo je o 101 724,61 € viac  ako v roku 2022. Dôvodom boli hlavne úspešné dohodovacie konania, na 

základe  ktorých bol škole navýšený rozpočet na osobné náklady, ale aj na energie. Ďalším dôvodom sú 

aj zvýšené výdavky, súvisiace s osobnými nákladmi na 3 asistentov učiteľov a digitálneho koordinátora. 

Výdavky na mzdy a odvody boli navýšené aj v dôsledku zvýšenia platov vo verejnej správe. Dotácia na 

dopravné nebola vyčerpaná v plnej výške, zostatok v sume 1 127,65 € bol presunutý do roku 2024.  

Z finančných prostriedkov na tovary a služby bol zostatok 21 338,14 €. V závere roka bola prijatá 

dotácia preddavkovo na rok 2024 spolu v sume 10 508 €, ako aj na projekt „Čítame pre radosť“  v sume            

1 000  €. Výdavky v ZŠ boli z dotácií na prenesené kompetencie, ako i z vlastných príjmov, ktoré v roku  

2023   boli  vo výške 12 585,10 € (príjem od rodičov za ŠKD, dobropisy a grant z TSK). Z  roku 2022 

bolo presunutých na výdavkový účet  ZŠ 11 703,42 € ako dotácia na tovary a služby a suma 1 047,56 € 

bola za dopravné. Tieto dotácie boli čerpané v termíne do 31.03.2023 s KZ 131M. Rozpočet na ŠKD 

bol po úpravách 62 400  €, skutočnosť bola 60 010,01 €.   V rámci originálnych kompetencií v roku 

2023 obec poukázala sumu  50 558,07 €  na 3 oddelenia, čo je o 10 723,09 € viac ako v roku 2022. 

Nepoužité finančné prostriedky na ŠKD škola vrátila na účet obce v decembri m. r. Ostatné výdavky 

boli financované z vlastných príjmov od rodičov v ŠKD, hlavne na nákup učebných pomôcok 

a interiérového vybavenia.V závere roka obec dofinancovala z vlastných prostriedkov sumu 1 987,94 € 

na mzdy pre asistentov učiteľa za december 2023, ktoré boli začiatkom roka 2024 vrátené na účet obce.  

 

5) Kapitálové výdavky základnej školy:  
V roku 2023 Základná škola Štefana Závodníka Pružina nemala žiadne  kapitálové výdavky. 

 

 

 

 

 



12 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 2 330 303,81   

z toho : bežné príjmy obce  2 317 718,71 

             bežné príjmy RO 12 585,10 

Bežné výdavky spolu 1 984 405,26 

z toho : bežné výdavky  obce  1 100 975,47 

             bežné výdavky  RO 883 429,79 

Bežný rozpočet 345 898,55 

Kapitálové  príjmy spolu 181 961,42 

z toho : kapitálové  príjmy obce  181 961,42 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 320 049,72 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  320 049,72 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -138 088,30 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 207 810,25 

Vylúčenie z prebytku 73 948,50 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                 133 861,75 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

(finančné zábezpeky – nájom pri pridelení bytu) 
                                                     43 789,10 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

(Finančné zábezpeky – pri vrátení nájomníkom) 
39 175,74 

Rozdiel finančných operácií 4 613,36 

PRÍJMY SPOLU   2 556 054,33 

VÝDAVKY SPOLU 2 343 630,72 

Hospodárenie obce  212 423,61 

Vylúčenie z prebytku 73 948,50 

 

Prebytok  rozpočtu  v sume 207 810,25 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané finančné prostriedky 

zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 73 948,50  € bude zdrojom  rezervného fondu.   

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.o 

rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov v sume 4 613,36 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. Celkové hospodárenie obce v zmysle vykázaných príjmov a výdavkov bolo prebytkové 

v sume 212 423,61 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3  písm. 

a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    66 684,18 EUR, a to nasledovne:  

- na tovary a služby  ZŠ                                                                   21 338,14  EUR 

- na nenormatívne financovanie   (Ukrajina, doprava)                 15 415,93 EUR 

- obedy zadarmo z ÚPSVaR   v sume                                             10 090,70  EUR 

- transfer na obnovu vojnových hrobov                                         19 839,41 EUR,  

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 

n. p. v sume 3 582  EUR,    
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zák. v sume 3 682,32  €. 

Spolu sa tak vylučujú účelové prostriedky v sume 73 948,50 €. 

Na základe uvedených skutočností obecné zastupiteľstvo navrhuje tvorbu rezervného fondu za rok     

2023 vo výške 138 475,11 €. 

 
 

       Fond rezervný Suma v EUR 
Začiatočný stav  k 1. 1. 2023 141 104,70 

Prírastky -z prebytku hospodárenia 2022  uzn. č.  

19/2023 z  9. 6. 2023 

  82 287,84 

Úbytky  s p o l u  : 

  1/ použitie rez. fondu uzn.č 20 z 9. 6. 2023 - projekty 

na vybudovanie DSS 

 

 

                          14 880,00 

Konečný zostatok  k 31. 12. 2023                         208 512,54 

 

V roku 2023  obec tvorila  na základe uznesenia OZ č. 19/2023  rezervný fond z prebytku 

hospodárenia  roku 2022 v sume  82 287,84  €.   Čerpanie  tohto fondu bolo na základe uznesenia OZ  

č. 20/2023 z 9. 6. 2023 v sume  14 880  € na vyššie uvedený schválený  kapitálový výdavok – projekty 

k vybudovaniu Domu sociálnych služieb.  
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Sociálny fond  
Obec tvorí sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva a Zásady o použití SF. 

Sociálny fond   Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023      159,92 

Prírastky - povinný prídel -  1,5   %                      5 093,12 

Úbytky   - stravovanie pracovníkov                                               4 917,41 

 - ostatné úbytky- jubileá, Deň matiek,odchod do dôch.      330,00 

Konečný zostatok  k  31. 12. 2023                                   5,63  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023 v EUR  
   A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 KZ  k 31.12.2023 

Neobežný majetok spolu 5 127 475,90 5 279 782,24 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 28 063,89 26 497,53 

Dlhodobý hmotný majetok 4 834 694,89 4 988 567,59 

Dlhodobý finančný majetok 264 717,12 264 717,12 

Obežný majetok spolu 857 149,98 1 006 907,70 

z toho :   

Zásoby 16 356,35 20 336,08 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 531 276,68 503 713,27 

Pohľadávky krátkodobé 12 927,84 17 307,21 

Pohľadávky dlhodobé                                        0,00                                           0,00 

Finančné účty 296 589,11 465 551,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci                                        0,00                                                0,00 

Časové rozlíšene 3 344,63 4 829,73 

S P O L U 5 987 970,51 6 291 519,67 

   

  P A S Í V A        

Názov ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Vlastné imanie 2 716 606,37 2 921 291,85 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 716 606,37 2 921 291,85 

Záväzky 737 104,77 781 445,77 



15 

 

z toho :    

Rezervy 19 750,34 31 229 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 429,27 66 684,18 

Dlhodobé záväzky 588 613,28 549 311,20 

Krátkodobé záväzky 113 311,88 134 221,39 

Bankové úvery                                          0,00                                           0,00 

Časové rozlíšenie  2 534 259,37 2 588 782,05 

 S P O L U 5 987 970,51 6 291 519,67 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 

Obec eviduje nulovú úverovú zadĺženosť podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. zákona 

o rozpočtových pravidlách pre územnú samosprávu k 31.12.2022, nakoľko spláca len úver voči ŠFRB. 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023  (bez rezerv)    

 

Druh záväzku 

Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 40 079,07 40 079,07 0 

- zamestnancom 27 122,30 27 122,30 0 

- poisťovniam  17 042,86 17 042,86 0 

- daňovému úradu 2 681,61 2 681,61 0 

- štátnemu rozpočtu 66 684,18 66 684,18 0 

- štátnym fondom 576 444,49 576 444,49 0 

- ostatné záväzky – 324, 379, 472, 479 20 162,26 20 0162,26 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 750 216,77 750 216,77 0 

     

   Stav úverov k 31.12.2023 

 

 

Veriteľ  

 

 

Účel 

 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2023 

 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2023 

 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

 

Rok 

splatnosti 

 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Výstavba  2 

byt. jednotiek 

1 146 883,09    39 175,74    6 043,25 576 444,49 2037 

Obec ešte v roku 2007  uzatvorila  Zmluvu o úvere na výstavbu 2 bytových jednotiek. Úver je 

dlhodobý     s dobou splatnosti do roku 2037, splátky istiny a úrokov sú mesačné, úrok fixný 1 %. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

       Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č 583/2004 Z.z: 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce                 1 973 167,08 

- skutočné bežné príjmy RO                       6 608,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022                1 979 775,08 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:                    576 444,49 

- zostatok istiny z bankových úverov                              0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí                              0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov                              0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 

                             0  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty                    576 444,49  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu                               0  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023                   576 444,49 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty                    576 444,49 

- z úveru z Environmentálneho fondu                              0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ                              0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celk.j sumy dlhu obce                     576 444,49 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023                           0 

 

 

Zostatok istiny k 31.12.2023 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

 

0                  1 979 775,08 0 % 

   

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákonač. 583/2004 Z.z: 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce                   1 973 167,08 

- skutočné bežné príjmy RO                         6  608,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022                  1 979 775,08 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy                         741 647,85 

- dotácie z MF SR  

- ostatné dotácie zo ŠR                        50 642,71 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín                               0 

- Jednotná platbu na plochu z PPA                                0 

- účelovo určené peňažné dary a granty                           6 256,66 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022                    1 181 227,86    

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022                    1 181 227,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007                  39 175,74 

- 821009  

- 651002  

- 651003    6 060,66 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023                   45 236,40 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

45 236,40   1 181 227,86 3,83 

    

 Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách právnickým osobám na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel a to nasledovne: 
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky  

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2023 v EUR 

 

- 2 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2023 v EUR 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 4 500 4 500 0 

Jaskyniarsky klub SV – bežné výdavky                 500                500 0 

Folklórny súbor „Pružinská ľudová dolina“                700               700 0 

RZ pri ZŠ Š.Závodníka-plavec.výcvik 3.roč             1 155            1 155 0 

S P O L U :             6 855            6 855 0 

 

Komentár – všetky poskytnuté dotácie boli na bežné výdavky a boli  použité v súlade s ich účelom, 

riadne a v termíne boli  zúčtované do nákladov obce v zmysle podmienok uvedených vo VZN č. 2/2017.  

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí. 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 

zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

    Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

prostriedky zriaďovateľa – ŠKD a vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ  Š. Z. Pružina  ŠKD 50 558,07 50 558,07                   0 

ZŠ - Pružina-vl. príjmy 12 585,10  12 585,10                   0 

ZŠ - Pružina - dotácie           

na bežné výdavky 

             2 487,94     2 487,94                   0 

Obec poskytla rozpočtovej organizácii na originálne kompetencie - dotáciu na  školský klub detí  sumu        

50 558,07 €, čo je viac o 10 723,09  € oproti roku 2022. Obec škole  vrátila ich vlastné príjmy v sume                  

12 585,10  € a poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu   na dofinancovanie miezd asistentov učiteľa za 

12/2023  v sume 1 987,94 €. Obec tiež poskytla  škole sumu 500 € na kúpu nových kníh do knižnice.  

 

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR  

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Prevod do r. 2024 

ZŠ Š. Z. Pružina-nenor.               84 420,49     69 075,66           15 344,83 

ZŠ Š. Z. Pružina-norm.             766 109,56   744 771,42           21 338,14 

Dotácia v sume 850 530,05 € bola poskytnutá na normatívy a na nenormatívy v roku  2023, ako i na 

asistentov učiteľov z NIVAM.  Zostatok normatívov  z roku 2023  bol 21 338,14  €  a  suma        

15 344,83 €  bolo za dopravné,  na odídencov z Ukrajiny, ako i digitálne technológie, ktoré dotácie sa 

presunuli do roku 2024 a boli poskytnuté rozpočtovej organizácii ako nová dotácia s KZ 131N a 3UAN. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ 

 

    

             - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, matrikaa iné 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2023 

- 3 - 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2023 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 

) 
 

- 5 - 

Reg.úrad ŠS TN  Školstvo – bežné výdavky   850 530,05 813 847,08    36 682,97 

Okres. úrad P.B. Matrika – bežné výdavky 4 320,77        4 320,77  0 

Reg.úr.ŠS TN Školstvo – doprava MŠ    230,00           158,90 71,10 

Okres. úrad P.B. Reg. obyvateľov – bežné výdavky   681,45           681,45   0 

Dobrovoľ. PO Na materiál. vybavenie PO-bežné      5 000,00      5 000,00 0 

Okres.úrad P.B Register adries – bežné výdavky     38,80             38,80  0 

Úrad práce P. B. Obedy zadarmo- bežné výdavky    57 915,00     47 824,30 10 090,70 

OÚ  ŽP Trenčín Transfer na život. prostr.-bežné      228,51            228,51 0 

OÚ Trenčín Transfer na MŠ- predškoláci-bež.     23 934,00       23 934,00 0  

Úrad práce P.B. Transfer na podporu zamestnanos.      11 078,71       11 078,71 0 

Min.vnútra SR Transfer na vojnové hroby  19 839,41                0,00 19 839,41 

Min.financií SR Transfer na zmiernenie inflácie 39 789,16       39 789,16 0 

Ministerstvo ŽP Transfer na technol.vyb.zb.dvora 175 561,42     175 561,42 0  

NIVAM Prešov Na asistentov učiteľa v ZŠ   43 967,73       43 967,73 0 

Okres.úrad P.B Na voľby do NR SR a referendum        2 811,52        2 811,52         0 

 

Dotácie boli účelovo využité, zostatok evidujeme pri dotáciách na  školstvo v sume 36 754,07 € (z toho 

voči ZŠ  36 642,87 € - na normatívy aj nenormatívy a  sumu 71,10 € za dopravné pre MŠ). Záväzok 

voči ŠR evidujeme aj v projekte „obedy zadarmo“ z ÚPSVaR v sume 10 090,70 €. Tieto dotácie sa už 

použili účelovo v roku 2024 s KZ 131N a 3UAN a dotácia za obedy bola vrátená ÚPSVaR. Zo žiadnej 

z prijatých dotácií nevznikol výnos a finančné vzťahy voči ŠR boli v termíne usporiadané. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec v roku 2023 prijala grant z Environnmentálneho fondu SR a to za separáciu odpadu v sume 

2 466,01 €, ktoré boli účelovo použité na úhradu  poplatkov za uloženie odpadu v rámci roku 2023. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí v EUR 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel  

Obec Jasenica-prev.+ mzdy            37 199,06             37 199,06  0 
DSS - Pokoj v duši P.B.                 600,00                 600,00  0 
S P O L U                               37 799,06            37 799,06  0 

 

Príspevky spoločnej úradovni na opatrovateľskú službu boli vyššie aj  vzhľadom na navýšenie miezd 

opatrovateľkám v zmysle zákona, ale aj z dôvodu vyššieho počtu opatrovaných.   

Dotácia Zariadeniu pre seniorov „Pokoj v duši“ bola za 2 našich občanov, umiestnených v tomto 

zariadení ako doplatok  za rok 2022 v sume 600 €. V roku 2023 okrem toho nebola poskytnutá žiadna 

iná dotácia týmto ani iným podobným zariadeniam.  

Dotácie Spoločnej úradovni boli učelovo využité, po skončení roka boli v termíne riadne zúčtované.  

 

 

Vypracovala:   Ing. Marta Belavá                                           Predkladá:  Michal  U š i a k 

                              ekonómka                                                                             starosta obce 
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10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu   - samostatná príloha  

Príloha č. 1 Záverečného účtu. (Zverejnená na internetovej stránke obce www.pruzina.eu) 

 

Hodnotenie hospodárenia obce za rok 2023 (zo str. 12 a 13 závereč. účtu): 

 

Prebytok  rozpočtu  v sume 207 810,25 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané finančné prostriedky 

zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 73 948,50  € bude zdrojom  rezervného fondu.   

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.o 

rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 4 613,36 € navrhujeme použit na tvorbu rezervného fondu. 

Celkové hospodárenie obce v zmysle vykázaných príjmov a výdavkov bolo prebytkové v sume 

212 423,61 €.  

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3  písm. 

a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    66 684,18 EUR, a to nasledovne:  

- na tovary a služby  ZŠ                                                                   21 338,14  EUR 

- na nenormatívne financovanie   (Ukrajina, doprava)                  15 415,93 EUR 

- obedy zadarmo z ÚPSVaR   v sume                                             10 090,70 EUR 

- transfer na obnovu vojnových hrobov                                         19 839,41 EUR,  

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

e) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 

n. p. v sume 3 582  EUR,    
f) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zák. v sume 3 682,32  €. 

Spolu sa tak vylučujú účelové prostriedky v sume 73 948,50 €. 

Na základe uvedených skutočností obecné zastupiteľstvo navrhuje tvorbu rezervného fondu 

     za rok   2023 

                                                           vo výške 138 475,11 €. 

 
 

 

11. Návrh na uznesenie:  
 

Obecné zastupiteľstvo v Pružine v zmysle § 16 ods. 10 uznesením č.      /2024  s c h v a ľ u j e  
záverečný účet za rok 2023 a celoročné hospodárenie obce  -  b e z    v ý h r a d . 

 

http://www.pruzina.eu/

